[image: image1.png]INSTITUTO FEDERAL

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CAMPUS JOINVILLE

	RESOLUÇÃO Nº05/2011/COLEGIADO
	Joinville, 14 de abril de 2011.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS JOINVILLE, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Campus, no uso de suas atribuições legais:
Considerando a reunião ordinária realizada em 13 de abril de 2011:
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Proposta de Recuperação dos dias letivos do 1º Módulo dos Cursos Superiores, conforme o anexo.
Publique-se e

Cumpra-se.
	PAULO ROBERTO DE O. BONIFACIO

	Presidente do Colegiado do Campus Joinville

MEMORANDO 06/2011

DE: VANESSA LUIZA TUONO JARDIM

        Coordenação CST Gestão Hospitalar

PARA: MAURICIO TAQUES

            Diretor do Departamento de Ensino Pesquisa e Extensão

Ref.: Calendário 2011/1 para módulo I do CST Gestão Hospitalar

Em virtude de orientação recebida pela Reitoria do IFSC e comissão de ingresso referente ao início do semestre letivo para o CST Gestão Hospitalar – módulo I, o Colegiado do curso define o calendário específico para a turma.

Início das aulas: 10/03/2011

Término das aulas: 08/07/2011

Horário letivo diário: 18h30 às 23h

Os docentes estão orientados quanto ao cumprimento da carga horária explicitada em plano de curso. Aulas aos sábados ou período oposto de atividades do curso serão convocadas pelos docentes que não cumprirem sua carga horária entre o período acima exposto, com a devida anuência da coordenação e DEPE de acordo com planilha a seguir.

	Unidade Curricular
	Carga Horária Total
	Dias de aula com 2:15 de duração
	Total de Horas
	Carga Horária Faltante em Horário Oposto

	Epidemiologia Profª Vanessa e Profª Anna
	80h
	33
	74h25m
	1 Sábado (04/06) 4h

Horário Oposto

(05/07) 2h

	Ambiente Hospitalar Profº Reginalda
	80h
	33
	74h25m
	Visita no HMSJ dia 12/05, uma turma de 20 alunos pela manhã (4) horas e outra a tarde (4) horas. Total de 82 h25m.

	Políticas Públicas de Saúde Profº Alexandre
	80h
	33
	74h25m
	Horário Oposto

(02/06;06/06;09/06) 2h15

	Metodologia Científica Profª Márcia
	40h
	17
	38h25m
	1 Sábado (09/04) 1h35

	Ciência Tecnologia e Sociedade Profª Andrea
	40h
	17
	38h25m
	Atividade complementar – Horário oposto 31/05 2h

	Sistemas de Informação Profª Josiane e Profª Dayane
	80h
	33
	74h25m
	1 sábado (04/06) aula integrada - 4h

Horário oposto 03/06 – Atividade complementar 2h.

MEMORANDO Nº 8/2011                            Joinville, 31 de Março de 2011.
De: Prof. Luis S. B. Marques

Coordenador do Curso de Mecatrônica Industrial

Para: Prof. Mauricio Martins Taques

Chefe do Departamento de Ensino
Assunto: Calendário acadêmico para módulo I
Prezado Professor,

Venho, através do presente memorando, apresentar o calendário acadêmico para os alunos do módulo I do Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial. O último dia letivo para estes alunos ocorrerá no dia 22 de Julho do presente ano, totalizando uma carga horária de 400 horas-aula. As unidades curriculares desenho técnico I (DES12), ciência dos materiais (CIM14) e Cálculo I (CAL16) terão aulas ministradas em alguns sábados, conforme calendário anexado ao memorando. Nos dias 26 de março e 30 de Abril, sábados, serão ministradas 4 horas/aula/dia de DES12. Nos dias 21 de Maio, 4 e 18 de Junho e 2 de Julho serão ministradas ao todo 16 horas-aula de CIM14. No dia 16 de Julho serão ministradas 4 horas-aula de CAL16. As unidades curriculares COMEX12, QMT12 e FIS14 utilizarão as lacunas abertas pelas unidades curriculares DES12 e CIM14, pois ambas finalizam respectivamente nos dias 29 de Junho e 7 de Julho. Desta forma será possível que cada unidade curricular cumpra com a carga horária especificada no PPC.

Atenciosamente,

-------------------------------

Prof. Luis S. B. Marques

	MÊS
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S
	D
	S
	T
	 100/100

	· Janeiro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	 8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	· Fevereiro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	 16

	· Março

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	 20

	· Abril

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	 19

	· Maio

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	 22

	· Junho

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	 20

	· Julho

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	3 /  04

	· Agosto
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	        23

	· Setembro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	        21

	· Outubro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	        19

	· Novembro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	        19

	· Dezembro

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	        14

· CALENDÁRIO ACADÊMICO 2011- Calouros do curso de Mecatrônica
	LEGENDA
	EVENTOS
	FERIADOS

	Início e data limite para término do semestre letivo
	10/03/2011 – Início do semestre letivo 2011-1
	 01/01/2011 – Confraternização universal

	Dias sem atividades acadêmicas (com atividades pedagógicas e administrativas)
	06/05/2011 – Publicação edital transferência externa ingresso 2011-2
	 08/03/2011– Carnaval

	Aula extra de CAL16
	18 a 20/07/2011 – Matrícula 1ª chamada ingresso 2011-2
	 09/03/2011 - Quarta-feira de Cinzas

                    - Feriado Municipal de Joinville

	Feriados e recessos
	25/07/2011 – Matrícula 2º chamada semestre 2011-2
	 21/04/2011 – Dia de Tiradentes

	Aula extra de DES12

	 01/05/2011 – Dia do trabalho

	Aula extra de CIM15
	Carga Horária de cada Unidade Curricular
	 23/06/2011 – Corpus Christi

	Março – 17 dias letivos
	DES12 – 40ha integralizadas NO DIA 29 DE JUNHO (Dias utilizados 26/03 e 30/04 das 8h as 12h)

	Abril – 20 dias letivos
	CIM14 – 80ha integralizadas NO DIA 07 DE JULHO (Dias utilizados 21/5, 4/06, 18/06 e 02/07 das 8H as 12h)

	Maio – 23 dias letivos
	COMEX12 – 36ha integralizadas NO DIA 22 DE JULHO ( USAR DIAS 6 E 13 DE JULHO DAS 18H30 ÀS 20H20)

	Junho – 22 dias letivos
	QMT12 – 38ha integralizadas NO DIA 18 DE JULHO ( USAR DIA 12 DE JULHO DAS 20H40 ÀS 22H30 )

	Julho – 18 dias letivos
	CAL16 – 116ha integralizadas no dia 21 de Julho ( usar dias 14 e 19 de julho dàs 18h30 às 20h40)

	FIS14 – 76ha integralizadas no dia 22 de Julho ( usar dias 20 e 21 de julho das 18h30min as 20h40 )

[image: image1.png][image: image2.png]